[103] 7 Ammonisco, poi, ed esorto nel Signore Gesù Cristo, 

che si guardino i frati da ogni superbia, vana gloria, invidia, 
avarizia (99), cure o preoccupazioni di questo mondo (100), 
dalla detrazione e dalla mormorazione. 

[104] 8 E coloro che non sanno di lettere, non si preoccupino 

di apprenderle, ma facciano attenzione che ciò che devono 
desiderare sopra ogni cosa è di avere lo Spirito del Signore e la 
sua santa operazione, 9 di pregarlo sempre con cuore puro e di 
avere umiltà, pazienza nella persecuzione e nella infermità, 10 e 
di amare quelli che ci perseguitano e ci riprendono e ci 
calunniano, poiché dice il Signore: «Amate i vostri nemici e 
pregate per quelli che vi perseguitano e vi calunniano  (101); 11 
beati quelli che sopportano persecuzione a causa della 
giustizia, poiché di essi è il regno dei cieli (102). 12 E chi 

persevererà fino alla fine, questi sarà salvo» (103). 

[ CAPUT XI ] 
QUOD FRATRES NON INGREDIANTUR 

MONASTERIA MONACHARUM. 

 1 Praecipio firmiter fratribus universis, ne habeant 

suspecta consortia vel consilia mulierum, 2 et ne ingrediantur 
monasteria monacharum praeter illos, quibus a sede apostolica 
concessa est licentia specialis; 3 nec fiant compatres virorum 
vel mulierum nec hac occasione inter fratres vel de fratribus 
scandalum oriatur. 

CAPITOLO XI 
CHE I FRATI NON ENTRINO NEI MONASTERI 

DELLE MONACHE 

[105] 1 Comando fermamente a tutti i frati di non avere 

rapporti o conversazioni sospette con donne, 2 e di non entrare 
in monasteri di monache, eccetto quelli ai quali è stata data 
dalla Sede Apostolica una speciale licenza. 

[106] 3 Né si facciano padrini di uomini o di donne affinché 

per questa occasione non sorga scandalo tra i frati o riguardo ai 
frati. 

[ CAPUT XII ] 
DE EUNTIBUS INTER SARACENOS ET ALIOS 

INFIDELES. 
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 1 Quicumque fratrum divina inspiratione voluerint ire 

inter saracenos et alios infideles petant inde licentiam a suis 
ministris provincialibus. 2 Ministri vero nullis eundi licentiam 
tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. 3 Ad 
haec per obedientiam iniungo ministris, ut petant a domino 
papa unum de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, qui sit 
gubernator, protector et corrector istius fraternitatis, 4 ut semper 
subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae Ecclesiae stabiles in 
fide catholica paupertatem et humilitatem et sanctum 
evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter 
promisimus, observemus.